
※来場の際はお名刺を２枚ご用意ください

ボーケン東京本部ビル
〒135 - 0 0 01  東京都江東区毛利1丁目12番1号
都営新宿線 住吉駅  徒歩約３分 / 東京メトロ半蔵門線 住吉駅  Ｂ２出口より徒歩約３分
JR総武線 錦糸町駅  南口徒歩9分

お問い合わせ

金
3１水

2 27 木28・ ・

入場
無料2012/2013

展示会第43回

繊
維
製
品
・
生
活
雑
貨
の

繊
維
製
品
・
生
活
雑
貨
の

が
見
ら
れ
る
貴
重
な
空
間

が
見
ら
れ
る
貴
重
な
空
間

事
故
品

事
故
品

http://www.boken.or . jp

アクセス

※入場は閉館の30分前まで

会　場

日　時

製品の
評価方法も
わかる！！

製品の
評価方法も
わかる！！

繊
維
製
品
・
生
活
雑
貨
の

が
見
ら
れ
る
貴
重
な
空
間

事
故
品

各日ミニセミナー 同時開催 !!
詳細につきましてはボーケンＨＰでお知らせいたします

試験室の見学 可能 !!（自由見学）
ご依頼品の試験を行っている様子をご覧いただけます

東京業務部   (担当者  東・深浦)
TEL : ( 0 3 ) 5 6 6 9 -13 8 0
新設

展示会の情報やボーケンについて知りたい方は、ボーケンＨＰへアクセス！

区立深川
小学校

京　葉　道　路

首 都 高 速 ７ 号 小 松 川 線

新　大　橋　通　り

総　武　本　線

都　営　新　宿　線

L I V I N

ロッテシティ
ホテル錦糸町

ファミリー
マート

猿江恩賜公園

錦 糸 町 駅

住 吉 駅

東京事業所

Ｎ

四
ツ
目
通
り

住吉駅
B2 出口

錦糸町駅
南口

区立深川
第七中学校



毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、今年もボーケン展示会を次の通り開催いたします。
皆さまお誘い合わせの上、是非ともご高覧下さいますようご案内申し上げます。

東京事業所

小伝馬町事務所

渋谷事務所

東部事業所

東部試験センター

日本橋ビーボラボ

渋谷事務所

ボーケン 東部事業所は「東部事業所」「東部試験センター」「日本橋ビーボラボ」で試験を実施し、
「渋谷事務所」を含め４拠点で業務を行なって参りました。
2013年１月からは３つの試験所をひとつに、名称を「東京事業所」に変更し、業務を開始いたします。

小伝馬町事務所につきましては、引き続き従来の所在地にて受付業務を行います。

■■ 衣料品をはじめとする身のまわり品の
　事故事例紹介と改善策
■■ ＭＭＴ試験装置（吸汗速乾性）について

※実際の展示順と異なります。
※展示内容は異なる場合があります。

展  示  内  容

■■ 防汚性試験方法の紹介
■■ 繊維鑑別体験コーナー
■■ 「ソーピング」で堅ろう度不良を改善しよう！
■■ 棒状つえ試験のご紹介
■■ 一部アゾ色素（特定芳香族アミン類）の自主規制について
■■ 特殊な紡績糸について

■■ 接触冷温感を測ってみよう カトーテック様による実機を展示!!

展示パネルの貸出し
行っております。

Copyrig
ht (C

) 2
010

Japan Spinners In
spectin

g Foundatio
n,

All r
ights re

serve
d.

20
10
/2
01
1ボ

ーケ
ン展

示
会

青～
い顔
をし
た 
 お
人形
♪

よく
持
ち

込
まれ
る

事
　故

Copyright (C) 2010Japan Spinners Inspecting Foundation,

All rights reserved.

2010/2011ボーケン展示会

事故発生状況

試験
内容

補　　 足

・事前検査による性能チェック(摩擦堅ろう度試験)

・染色加工において、ソーピング(還元洗浄)を十分行い、未固着染料を除去する

防止策

摩擦堅ろう度試験【JIS L 0849 Ⅱ形】

コートの表地の摩擦堅ろう度性能が低かったために、人形の突起部分に汚染が

発生した。

原 因

●コート●表側  ポリエステル   100％
　裏側  ポリエステル  ６８％
          　アクリル          ３２％

品名および組成

コートを着て人形を抱いていたところ、人形の顔、手足の指先が青白く汚染した。

中国製

表　側

＜ソーピング処理(還元洗浄)条件＞

　ハイドロサルファイト　０.２%

    水酸化ナトリウム　　  ０.１%

　非イオン界面活性剤　 ０.１%

　浴　比　　　　           １：５０

    温度・時間　　　　     ８０℃・１０分間

当該品は、ソーピング処理により摩擦堅ろう度性能が改善されていることから、

染色後のソーピングが不十分であったと思われます。

【還元洗浄】通常の湯洗い或いは石けん液での洗いでは、ポリエステルの染色に用いる分散

染料は除去されにくく、ポリエステル素材については還元剤であるハイドロサル

ファイトを用いることにより、染料を分解除去する「還元洗浄」が一般的です。

青～い顔をした  お人形♪

よく持ち
込まれる
事　故

御社の勉強会やセミナーにご活用ください！！

“ボーケン東京本部ビル”

東京事業所の移転について

東京事業所のある新社屋は地下１階から地上５階建てで、３つの試験所を合わせたスペースよりも
２.４倍に拡張しました!!１拠点で衣料品の一般的な試験・機能性試験をはじめ、服飾雑貨・日用品、
化学分析試験まで可能になりました。
また、皆様にボーケンで行っている試験方法やその仕組みを知っていただくために研修センターを
設置し、より良い製品作りのお手伝いをいたしますので、是非ともご活用ください！


